UBND THÀNH PHỐ LÀO CAI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /PGD&ĐT-HCTH

V/v thực hiện lịch nghỉ Lễ ngày giỗ Tổ

Hùng Vương (10/3-ÂL); ngày Giải phóng

Miền Nam 30/4 và Quốc tế Lao Động 1/5

năm 2023

TP. Lào Cai,  ngày        tháng 4  năm 2023

             Kính gửi:

-  Các bộ phận chuyên môn Phòng Giáo dục và Đào tạo;

                            -  Các trường Mầm non, Phổ thông thành phố.

Căn cứ Công văn số 637/SGD&ĐT-VP ngày 17/4/2023 của Sở Giáo dục và
Đào tạo tỉnh Lào Cai về việc hướng dẫn nghỉ Lễ ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3-

ÂL); ngày 30/4 và 1/5; căn cứ Thông báo số 142/TB-UBND ngày 20/4/2023 của
Uỷ ban nhân dân thành phố Lào Cai về việc Thông báo Thời gian nghỉ Giỗ Tổ Hùng

Vương, Giải phóng Miền Nam 30/4 và Quốc tế Lao động 01/5/2023; căn cứ Công
văn số 1909-CV/TU ngày 21/4/2023 của Thành uỷ Lào Cai về việc chỉ đạo, định

hướng hoạt động văn hóa - văn nghệ chào mừng kỷ niệm dịp 30/4 và 01/5 năm
2023. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Lào Cai thông báo thời gian nghỉ và
yêu cầu các đơn vị thực hiện như sau:

 1. Thời gian nghỉ Lễ: Do lịch nghỉ Lễ ngày giỗ Tổ Hùng Vương (10/3-
Âm lịch) và ngày 30/4, 01/5 trùng ngày Thứ Bảy, Chủ Nhật nên thời gian nghỉ

như sau:

 1.1. Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh các trường: Mầm non, Tiểu học,

THCS được nghỉ 05 ngày: Từ ngày 29/4/2023 (Thứ Bảy) đến hết ngày 03/5/2023
(Thứ Tư).

 1.2. Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Phòng Giáo dục và Đào tạo
được nghỉ 05 ngày: Từ ngày 29/4/2023 (Thứ Bảy) đến hết ngày 03/5/2023 (Thứ Tư).

 2. Một số nhiệm vụ cần thực hiện

- Triển khai kế hoạch nghỉ Lễ; thực hiện công tác bảo vệ an ninh, an toàn tại

cơ quan, đơn vị; bố trí cán bộ, giáo viên trực cơ quan, thực hiện treo cờ Tổ quốc
theo quy định. Trong thời gian nghỉ Lễ nếu có sự cố xảy ra cần báo cáo ngay về

Phòng GD&ĐT (trực tiếp cho cán bộ, chuyên viên trực cơ quan Phòng GD&ĐT,
gửi kèm văn bản này).

- Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao

trong dịp kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước
(30/4/1975 - 30/4/2023); 137 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2023)

bảo đảm phong phú, ý nghĩa thiết thực và an toàn; Báo cáo nhanh kết quả chỉ đạo,
tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ diễn ra trong dịp 30/4 và 01/5 năm 2023

2

về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo biểu thống kê Online tại địa chỉ:
https://bit.ly/TK-30-4 trước 16h30 ngày 03/5/2023.

- Tuyên truyền, quán triệt tới CBGVNV và học sinh thực hiện nghiêm nếp
sống văn minh đô thị, không hút thuốc lá (đặc biệt thuốc lá điện tử), không đánh
bạc và chơi các trò chơi nguy hiểm; không truy cập các thông tin độc hại trên

Internet; không tham gia các hoạt động vi phạm pháp luật...; quán triệt trong đội
ngũ cán bộ, nhà giáo, nhân viên, học sinh thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo

an toàn khi tham gia giao thông.

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm

của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh về các
biện pháp phòng, chống dịch COVID-19; không được chủ quan, lơ là, thực hiện

đúng, đầy đủ các quy định về phòng, chống dịch bệnh; đề cao trách nhiệm người
đứng đầu, sẵn sàng ứng phó, đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19 trong các đơn vị trường học.

- Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích, an toàn cháy,

nổ; chủ động rà soát, kiểm tra các nguồn nhiệt, nguồn điện, bổ sung, thay thế các
trang thiết bị phòng cháy chữa cháy hết hạn sử dụng. Chú trọng kiểm tra điều kiện

an toàn cháy nổ, các lối thoát hiểm khi xảy ra sự cố; rà soát, phát hiện các nguy cơ
để có giải pháp khắc phục trước thời gian nghỉ Lễ.

- Các trường THCS có kế hoạch dạy bù phù hợp, đảm bảo biên chế thời gian

năm học. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá chất lượng học sinh hợp lý, không
gây áp lực, không kiểm tra vào ngày đầu tiên học sinh đi học trở lại sau khi nghỉ Lễ;

tuyệt đối không giao bài tập về nhà cho học sinh trong thời gian nghỉ Lễ.

Trên đây là Công văn hướng dẫn thực hiện lịch nghỉ Giỗ tổ Hùng Vương (10/3

Âm lịch), ngày Giải phóng Miền Nam 30/4 và Quốc tế Lao Động 1/5/2023, đề nghị
các bộ phận Chuyên môn Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng các trường Mầm

non, Phổ thông trên địa bàn thành phố triển khai, thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo phòng GD&ĐT;
- Cổng TTĐT;
- Tổ CM, HC-TH;
- Lưu VT, HC-TH.

 TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Thuỳ Dung

https://bit.ly/TK-30-4

3

PHÂN CÔNG TRỰC
Ngày nghỉ Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 (ÂL) giải phóng miền Nam 30/4

và Quốc tế Lao động 01/5 năm 2023

(Kèm theo Công văn số:          /PGD&ĐT-HCTH ngày       /4/2023 của Phòng GD&ĐT)

TT Thời gian trực  Họ tên Chức vụ
Điện thoại

liên hệ

1
Thứ Bảy,

ngày 29/4/2023

Nguyễn Thị Huệ Phó trưởng Phòng 0973034782

Nguyễn Mạnh Hà Chuyên viên 0912536114

2
Chủ Nhật,

ngày 30/4/2023

Bùi Ngọc Minh Phó trưởng Phòng 0977846894

Lại Xuân Nghiêm Chuyên viên 0946533479

3
Thứ Hai

ngày 01/5/2023

Trần Thị Thùy Dung Trưởng phòng 0971975999

Đỗ Huy Học Chuyên viên 0974704488

4
Thứ Ba,

ngày 02/5/2021

Bùi Ngọc Minh Phó trưởng Phòng 0977846894

Trần Thị Minh Tiến Chuyên viên 0979127271

5
Thứ Tư,

ngày 03/5/2023

Trần Thị Thuỳ Dung Trưởng phòng 0971975999

Vũ Thị Thu Huyền Chuyên viên 0985728126

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T13:30:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Thùy Dung<tranthithuydung@elc.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T14:46:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T14:46:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T14:46:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T15:31:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T15:32:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!